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آدابگفتوگو

»... آب کم جو، تشنگی آور به دست...«
مولوی

اهمیــت عملی گفت وگــو در فضای 
آموزشی ایجاد یک »فضا«ست؛ فضایی 
که در آن دانش آمــوز و معلم بتوانند با 
عبور از موانع یادگیری، فرآیند آموزش 
را به امــری لذت بخــش تبدیل کنند. 
ارزش فضای گفت وگو در آن اســت که 
ایجاد احساس و شور یادگیرنده  امکان 
را فراهم می ســازد و کنجکاوی و علاقة 
دانش آموزان را نسبت به شناختن خود 
و دیگــری بیدار می کنــد. کنجکاوی و 
علاقه، خود سرچشمة نیرو و انرژی برای 
آموزش است. در بســیاری از کلاس ها 
شــاهد کمبود نیرو و انرژی هستیم. در 
این کلاس ها، بچه ها، اغلب به جای آنکه 
به کشف چیزهای تازه بپردازند، تنها به 
مواد درسی و به خاطر سپردن اطلاعات 

اکتفا می کنند. 
یکــی از مهارت هــای مــورد نیاز در 
کنجکاوی«ست.  و  »جویایی  گفت وگو، 
مهارتی کــه می تواند زمینــة آموختن 
واقعــی را فراهــم ســازد. جویایــی و 
اینکه ســؤالات بجا  کنجــکاوی یعنی 
به صورت تحریک آمیز،  نه  مطرح کنیم، 
بلکه همراه با توجه و تواضع و اشتیاق، و 
اینکه خود را واقعاً خواستار درک و فهم 
دیگری نشان دهیم. بسیار پیش می آید 
که در یک گفت وگو، به قصد نشان دادن 
اطلاعات اندک نفر مقابل و برعکس به 
اطلاعات خودمان، طرح  رخ کشــیدن 
ســؤال می کنیم. مواردی بوده است که 
مــن به عنوان معلم، ســر کلاس درس 
ســؤالی را از دانش آموز پرســیده ام که 

بیشــتر جهت یــادآوری ایــن نکته به 
دانش آموز بوده اســت که »حواست رو 
جمع کن!« اگر جنس چنین سؤال هایی 
که نه از روی جویایی و کنجکاوی، بلکه 
جهــت تنبیه اســت، در کلاس درس 
بیشتر شود، آنگاه فاصلة بین دانش آموز 
و معلم هم بیشتر می شود. فاصله ای که 
یک سمتش دانش آموز همیشه مراقب 
و آماده »جواب« است و سمت دیگرش 
معلمی است که بیشتر منتظر شنیدن 
جواب های آماده است. در چنین فضایی 
که بیشتر حول جواب های از پیش آماده 
شکل می گیرد، امکان پویایی و خلاقیت 
حاضرجواب،  دانش آموز  می شود.  کمتر 
ذهنش کمتر به سمت جواب های دیگر 

یا طرح پرســش می رود. پرسش هایی 
که اگر درست هدایت شوند، می توانند 
فضــای یادگیــری را هر چــه پویاتر و 

تعاملی تر کنند. 
در یکــی از روزهــا، زنــگ اول یک 
روز پاییزی وارد کلاس درس شــدم. 
می خواســتم بعد از حضــور و غیاب، 
درس  ســؤال های  دانش آمــوزان  از 
قبــل را بپرســم و جواب های آن ها را 
بشــنوم. در همــان لحظــه نگاهی به 
فضای حســی موجود در کلاس درس 
بعضی  نبود.  یادگیری  فضای  انداختم. 
از دانش آمــوزان در حال حفظ کردن 
درس قبل بودنــد و زیر لب چیزی را 
تکرار می کردند و منتظر بودند که هر 
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آماده« خود  چه سریع تر، »جواب های 
را بــه من بگویند. من در یک ســوی 
کلاس درس قرار داشتم با پرسش هایی 
آماده و دانش آموزان در ســویی دیگر 
با پاســخ هایی آماده. چنین فضایی از 
لحاظ حســی و روانــی، دور از  فضای 
تعامــل و یادگیری خلاقانــه بود. در 
همان لحظه تصمیم گرفتم، متناســب 
بــا وضعیت حســی و روانــی کلاس، 
فعالیتــی را طراحی کنم که به پویایی 
و تعامل بیشتر در کلاس بینجامد. در 
اینجــا یک جور ورزش ذهنی لازم بود 
تــا کلاس درس اول صبح، به ســمت 
شور و شــعور حســی حرکت کند. از 

دانش آمــوزان خواســتم کتاب 
درسی را مقابل خود بگذارند 
و درس جدیــد را مطالعــه 
کننــد و هر چه ســؤال و 
پرســش به هر شــکلی که 
بپرسند.  در ذهنشان می آید 

بار نه  ایــن  به آن هــا گفتم 
بــه جواب های خــوب، بلکه به 

چالشــی تر  پرســش های 

آن ها  به  تعلق می گیرد.  بیشتری  نمرة 
گفتم که امروز نوبت آن اســت 
كه شــما از من و دوستانتان 
ســؤال بپرســید. بعد از یک 
مــدت زمــان مشــخص، از 
دانش آموزان خواســتم دو به 
دو مقابل هــم قرار بگیرند و 
پرســش هایی را کــه طراحی 
طرف  از  کرده اند 
بــل  مقا

نیز  مقابــل  دانش آمــوزان  بپرســند. 
پرســش های خــود را از طــرف دیگر 
دانش آموزان  بیــن  رقابتی  بپرســند. 
شکل گرفت که هر کس بتواند پرسشی 
عمیق تر از متن درس استخراج کند تا 
بتواند در این رقابــت دو به دو مقابل 
دانش آموز حریف پیروز شود. آنچه که 
پس از آن شــاهدش بودم، شــور زیاد 
کلاس درس بــرای رقابت و ســنجش 
و »جویایــی و کنجــکاوی« بود. ذهن 
دانش آموزان بیشــتر به ســمت طرح 
ســؤال رفت. هــر دانش آمــوز طراح 
ســؤال های خود شــد. میزان و تنوع 
پرســش هایی کــه از متــن درس در 
آوردند، بیــش از آن چیــزی بود که 
بسته  دانش آموزی  هر  می کردم.  تصور 
به روحیة خود، قســمتی از متن درس 
را برای طرح ســؤال مــورد توجه قرار 
داده بود و اشتراک گذاری این سؤال ها 
با هم ســبب شــد بانکی از پرسش ها 
داشــته باشــیم. عــلاوه بر ایــن، من 
فهمیدم که هــر دانش آموز به کتاب و 
متن درســی خود چگونه نگاه می کند 
و چه قسمت هایی برایش مهم تر است. 
آنچــه پــس از انجــام ایــن فعالیت 
ســی دقیقه ای شــاهد بودم، اشــتیاق 
بیشتر  برای طرح ســؤال  دانش آموزان 
بود و ذهــن آن ها آماده یادگیری درس 
کنجکاوی«  و  بــود. »جویایــی  جدید 
فعالیت هایی  انجام  با  که  مهارتی ســت 
می تواند درون دانش آموز تقویت شود و 
پویایی بیشــتری به کلاس درس آورد. 
گاهی لازم اســت کــه از دانش آموزان 
بخواهیم پاســخ های آماده خود را کنار 
بگذارنــد و به آن ها بگوییــم »هر کی 

سؤال بهتری بپرسه جایزه داره!«
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